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فرشاد گلزاری

 یکــی از موضوعات یا شــاید بهتر 
بگوییم، پرونده‌هایــی که کمتر به آن 
توجه می‌شــود، توافق‌نامه سایکس - 
پیکو است. شاید بارها در گزارش‌هایی 
که در این صفحــه خوانده‌اید به نام یا 
ماهیت این توافق اشاره‌ای گذرا و کوتاه 
شده باشــد؛ اما واقعیت این است که 
سایکس - پیکو را باید یک سند کاملًا 
مهم برای تحلیل وقایع امروز منطقه 
و حتی شــمال آفریقا دانست. اجازه 
بدهید بدون حاشیه اشــاره‌ای گذرا 
بر محتوای این ســند داشته باشیم و 
پس از آن به سراغ اصل مطلب برویم. 
این پیمان توســط ســرهنگ مارک 
ســایکس بریتانیایی و فرانســوا ژرژ 
پیکوی فرانســوی که یک حقوقدان 
و دیپلمات کهنه‌کار بود در ســال نهم 
ماه مه ۱۹۱۶ در خلال جنگ جهانی 
اول و با رضایت روســیه برای تقسیم 
امپراتوری عثمانی به امضا رسید. این 
توافق‌نامه به تقسیم ســوریه، عراق، 

لبنان و فلسطین میان فرانسه و بریتانیا 
منجر شــد و اگر امــروز می‌بینید که 
فرانســوی‌ها آزادانه در لبنان رفت و 
آمد می‌کنند و حتی حــرف خود را از 
پاریس به بیــروت دیکته می‌کنند، به 
دلیل وجود همین توافق‌نامه اســت. 
فارغ از این مســائل باید بدانید که این 
توافق‌نامه 5 مفاد اصلی داشت. بر اساس 
ماده اول این توافق اعلام می‌داشت که 
سرزمین‌های عربی امپراتوری عثمانی 
به دو منطقه نفوذ سیاسی و اداری الف و 
ب تقسیم می‌شود. در ماده دوم و سوم 
این مناطق به صورت کامل تشــریح 
شد؛ به گونه‌ای که منطقه )الف( شامل 
بخش زیادی از لبنان، ســوریه، آدانا و 
دیاربکر در ترکیه و شمال عراق از جمله 
موصل می‌شــد که تحت نفوذ فرانسه 
قرار داشت و منطقه )ب( شامل بخش 
جنوبی سوریه، اردن، و مناطق مرکزی 
و جنوبی میانرودان شامل بغداد و بصره 
تا خلیج فارس و بنادر حیفا و عکا با حفظ 
دسترسی به مدیترانه می‌شد که تحت 
نفوذ بریتانیا قــرار گرفت. ماده چهارم 
این توافق‌نامه هم اعــام می‌دارد که 
بیت‌المقدس تحت نظارت بین‌المللی 

از جمله روســیه قرار بگیرد. در ماده 
پنجم هم اعلام شــد که اســتانبول، 
تنگه‌های بسفورد و داردانل )واقع در 
خاک ترکیه( و همچنین شش ولایت 
ارمنی و کردنشــین عراق به روســیه 
برســد. اما آنچه در این میان بیش از 
هر چیز دیگر مهم بــود ولی به صورت 
یکی از مفاد سایکس - پیکو در نیامد، 
ترســیم مرزهای کشــورهای شمال 
آفریقا بود. ترسیم این مرزها در شرح 
وظایف ســایکس و پیکو نبود، اما آن 
منطقه هم به دو حوزه نفوذ مجزا تقسیم 
شده بود؛ به گونه‌ای که مصر تحت نفوذ 
بریتانیا بود و فرانسه بر مغرب )متشکل 
از تونس، الجزایر و مراکش( مسلط بود. 
همین مساله موجب شــد تا پاریس 
نفوذ خود را تا امروز در شــمال آفریقا 
حفظ کند که البته مراکش حالا بیش از 
آنکه تحت نفوذ فرانسه باشد، زیر نفوذ 
اسپانیا قرار دارد. در این میان الجزایر به 
عنوان بزرگترین کشور شمال آفریقا 
از نظر وســعت به یکــی از پایگاه‌های 
فرانســوی‌ها تبدیل شــد و در نهایت 
از ســال 1954 تا 1962 الجزایری‌ها 
جنگ علیه فرانسوی‌ها را با مرکزیت 

نیروهای ملی‌گرا شروع کردند. جنگ 
الجزایر که منجر به استقلال این کشور 
شد یک تاثیر دیگر هم بر تاریخ سیاسی 
فرانسه داشت و آن این بود که جمهوری 
چهارم فرانسه سرنگون شد و پس از آن 
پایه‌ریزی جمهوری پنجم به ریاست 

شارل دوگل را شاهد بودیم. 
هشدار به الیزه

یکــی از اتفاق‌هایــی کــه در 
ســال‌های مبارزه علیه فرانســوی 
رخ داد و حــالا امــروز کاخ الیــزه 

نمی‌تواند پاســخ آنرا بدهد، کشتار 
1961 پاریــس بــود کــه روز 17 
اکتبر این سال رخ داد. روز گذشته 
)یکشــنبه(، شصتمین ســالگروز 
کشــتار الجزایری‌های معترض به 
استعمار فرانسه بر کشورشان توسط 
پلیس پاریس بود. 60 ســال پیش 
نیروهای پلیس پاریــس به حدود 
30 هــزار الجزایــری حامی جبهه 
آزادی‌بخش میهنی حمله کردند و 
بر اساس اسناد چیزی در حدد 20 تا 
22 هزار نفر از این نفرات را کشتند. 
حالا و با بالاگرفتن تنش‌های سیاسی 
میان الجزایر و فرانسه طی ماه‌های 
اخیر شــاهد تشــدید تنش میان 
روسای جمهور دو کشــور در مورد 
این واقعه تاریخی هستیم. واقعیت 
این است که چند روز پیش امانوئل 
مکرون، رئیس‌جمهوری فرانســه 
الجزایر را یک کشور تحت حاکمیت 
یک سیستم سیاســی-نظامی که 
تاریخش کاملًا بازنویســی شــده، 
توصیف کرد؛ موضوعی که واکنش 
عبدالمجید تبــون، رئیس‌جمهور 
الجزایر را به دنبال داشــت. در ادامه 
واکنش‌های تبون شاهد آن بودیم 
که یکبــاره رســانه‌های الجزایری 
تصاویری از کشتار مردم این کشور 
و حتی بریده شــدن ســرهای آنها 
توسط سربازان فرانسوی در همان 
ســال‌های جنگ الجزایر را منتشر 
کردند و یک جو روانی ضد فرانسوی 
در این کشور به وجود آمد. کمی بعد 
سفیر فرانسه در الجزایر فراخوانده 
شد و حتی بحث بر ســر اخراج وی 
مطرح شده بود اما آنچه که طی دو 
روز گذشــته رخ داد، نشان می‌دهد 
که ایــن دو کشــور وارد یک تنش 
جدی و چند ضلعی شده‌اند. چندی 
پیش خبرگزاری فرانسه در گزارش 
تحلیلی خــود اعلام کــرده بود که 
احتمالاً مکرون در ســالروز کشتار 
1961 از الجزایری‌هــا عذرخواهی 
می‌کند اما ایــن تحلیل دقیقاً 180 
درجه اشتباه بود. روز شنبه مکرون 
بــا حضــور در محل وقوع کشــتار 
1961 میلادی، تنها اعلام کرد که 
این اتفاق را باید نابخشودنی خواند و 
هیچ عذرخواهی از بابت این کشتار 
نکرد. از اینرو تمام تحلیل‌ها در مورد 

اینکه پاریس به دنبال بهبود روابط 
خود با مســتعمره ســابقش یعنی 
الجزایر اســت، به خطا رفت. اگرچه 
ژان ایو لودریان، وزیر خارجه فرانسه 
به نوعی ســعی کرد تا این تنش را 
به هر ترتیب که شــده آرام کند، اما 
طی هفته‌های اخیر شاهد آن بودیم 
که فرانســه اقدام به کاهش سهمیه 
ویزای اختصاص یافته به شهروندان 
الجزایــری کرد و همیــن موضوع  
حالا باعث اعتراض رئیس‌جمهوری 
الجزایر شده است. عبدالمجید تبون 
روز گذشته )یکشنبه( تأکید کرد که 
این کشــور با پرونده‌های مربوط به 
اســتعمارگری فرانســه در الجزایر 
بدون اغماض یا کوتاه آمدن از حق 
خود برخورد می‌کنــد. او در بخش 
دیگری از سخنانش در مورد کشتار 
1961 میلادی اعلام کرد که به هر 
ترتیب که شده این اقدامات پاریس 

را پیگیری خواهیم کرد. 
ایــن مواضع رئیــس جمهوری 
الجزایر به خوبی نشــان می‌دهد که 
اوضاع میان دو کشور نه تنها دیگر با 
یک معذرت‌خواهی از سوی مکرون 
درست نمی‌شود، بلکه ادامه این روند 
می‌تواند روابط را تیــره و تار کند؛ تا 
جایی که ریاست‌جمهوری الجزایر 
دوم اکتبر سفیر کشورش در پاریس 
را فراخواند و حــالا دیگر الجزایر در 
فرانسه سفیر ندارد. به همین دلیل 
اگر مکــرون نتواند به بازخواســت 
او در مــورد جنایات اکتبر پاســخ 
 درســت بدهد، بدون تردید اوضاع 

پیچیده‌تر می‌شود. 

در سالروز کشتار اکتبر 1961 جو روانی ضد فرانسوی و بازخواست مکرون در الجزایر شدت گرفت؛

تازه شدن یک زخم کهنه 
سوتیتر2: مواضع 

رئیس‌جمهوری الجزایر 
به خوبی نشان می‌دهد 

که اوضاع میان دو کشور 
نه‌تنها دیگر با یک 

معذرت‌خواهی از سوی 
مکرون درست نمی‌شود، 

بلکه ادامه این روند 
می‌تواند روابط را تیره و تار 
کند؛ هم‌اکنون نیز الجزایر 

در پاریس هیچ سفیری 
ندارد

در ادامه واکنش‌های 
تبون به اظهارات مکرون، 

رسانه‌های الجزایری 
تصاویری از کشتار مردم 

این کشور و حتی بریده 
شدن سرهای آنها توسط 

سربازان فرانسوی در همان 
سال‌های جنگ الجزایر را 

منتشر کردند و حالا یک جو 
روانی ضد فرانسوی در این 

کشور به وجود آمده است

بزرگترین اتحادیه‌های کارگری ایتالیا با تظاهرات در رم از دولت خواستند تا آن گروه‌های نئوفاشیستی که اخیرا در 
اعتراضات خشونت‌آمیز علیه مجوز سلامت کووید-۱۹ مشارکت داشتند، منحل کند. به گزارش رویترز، هفته گذشته 
پلیس ایتالیا ۱۲ تن از جمله رهبران یک گروه افراطی جناح راستگرا موسوم به »فورزا نووا« را بازداشت کرد و این اقدام 
پس از آن انجام شد که هزاران تن در مخالفت با »مجوز سبز« اجباری برای تمام کارگران به خیابان‌ها آمدند. برخی گروه‌ها 
برای رسیدن به دفتر نخست‌وزیری با پلیس درگیر شدند، برخی دیگر راه خود را به 
سمت دفاتر بزرگترین اتحادیه تجاری ایتالیا موسوم به »کنفدراسیون عمومی کار 
ایتالیا« باز کردند. بسیاری از شرکت‌کنندگان در تظاهرات روز شنبه پرچم قرمز این 
کنفدراسیون را در دست داشتند. اتحادیه‌های مهم این کشور شامل کنفدراسیون 
عمومی کار ایتالیا، کنفدراســیون اتحادیه‌های تجاری کارگــران ایتالیا، از دولت 
خواسته‌اند تا گروه‌های نئوفاشیست و نئونازی حاضر در آن تظاهرات را منحل کند. 

سخنگوی کاخ سفید در پاسخ به سوالات مکرر خبرنگاران گفت که جو بایدن به زودی تحت معاینات پزشکی قرار 
می‌گیرد. اشتباهات متعدد، لکنت زبان و چرت زدن‌های ناگهانی بایدن در حضور مهمانان خارجی و کنفرانس‌های 
خبری، گمانه‌زنی‌ها نسبت به اینکه وی از سلامت کافی برخوردار نیست و ممکن است اوضاعش بدتر شود، را تشدید 
کرده است. پیشــتر نیز جمعی از نمایندگان کنگره آمریکا خواستار سنجش ســامت ذهنی بایدن شده بودند. به 
گزارش روزنامه دیلی میل، جن ساکی، دبیر مطبوعاتی کاخ سفید در کنفرانسی 
مطبوعاتی از کلی اودانل، خبرنگار ان.بی.ســی نیوز به خاطر اینکه دائما درباره 
وضعیت سلامت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا ســوال می‌کند انتقاد کرده و 
همینطور از پاسخ به ســوال یک خبرنگار دیگر درباره اینکه این رئیس جمهور 
آمریکا چه زمان قرار است معاینه پزشکی شود شانه خالی کرد. او در مقابل دوربین 

رسانه‌ها صرفاً اعلام کرد که رئیس جمهور آمریکا معاینه خواهد شد.

بایدن به زودی معاینه پزشکی می‌شودتجمع هزاران نفر در ایتالیا علیه گروه‌های نئوفاشیست

پس از آنکه جمهوری کیــپ‌ورد نماینده ونزوئلا را 
به اتهام پول‌شویی به آمریکا مســترد کرد، کاراکاس 
اعلام کرد که مذاکرات با اپوزیسیون را که قرار بود روز 
گذشته )یکشنبه( از سر گرفته شود، به حالت تعلیق در 
می‌آورد. به گزارش رویترز، این اطلاعیه توسط خورخه 
رودریگز، قانون‌گذار حزب سوسیالیســت و رهبر تیم 
مذاکره‌کننده دولت ونزوئلا اعلام شد. وی گفت: دولت 
ونزوئلا در مذاکراتی که قرار بود روز یکشنبه آغاز شوند، 
شــرکت نخواهد کرد. دولت ونزوئلا در ماه ســپتامبر 
الکس ساب، تاجر کلمبیایی را به عنوان یکی از اعضای 
تیم مذاکره کننده‌اش در مذاکرات با اپوزیســیون در 
مکزیک معرفی کرد؛ مذاکراتی که هر دو طرف در آن 
به دنبال حل بحران سیاسی‌شــان هستند. اما الکس 
ساب در ژوئن ســال ۲۰۲۰ هنگامی که هواپیمایش 
برای سوخت‌گیری مجدد در جمهوری کیپ ورد توقف 

کرده بود، بازداشت شــد. رودریگز در بیانیه‌ای گفت: 
این تصمیم برای به تعلیق در آوردن مذاکرات، بیانگر 
عمیق‌ترین اعتراض ما علیه این رفتار وحشیانه با الکس 
ساب موران، یک انسان و سرمایه‌گذار هیاتمان است. 
این در حالی است که خوآن گوآیدو، رهبر اپوزیسیون 
ونزوئلا این تصمیم را محکوم کرد و اعلام کرد که دولت 

ونزوئلا از اصلاح و بهبود اوضاع شانه خالی می‌کند. 

سخنگوی وزارت امور خارجه ازبکســتان اعلام کرد، 
اعضای دولت ازبکســتان در جریان مذاکره با یک هیات 
افغان به رهبری معاون نخست‌وزیر دولت موقت طالبان در 
شهر ترمذ بر امنیت مرزی تمرکز کردند. به گزارش تاس، 
یوسوپ کابلژانوف، سخنگوی وزارت امور خارجه ازبکستان 
در بیانیه‌ای گفت: در این مذاکرات، نمایندگان از تعدادی از 
وزارتخانه‌ها و آژانس‌های دولتی ازبکستان درباره همکاری 
تجاری و اقتصادی، امنیت مرزی، همکاری در زمینه‌های 
انرژی، حمل و نقل بین‌المللی و موضوع ترانزیت گفت‌وگو 
کردند. براساس گزارشات، این مذاکرات بر اجرای پروژه‌های 
زیرساختی که شامل ساخت خط انتقال سرخان- پل‌خمری 
و راه‌آهن ترمذ- مزار شریف- کابل- پیشاور می‌شود، تمرکز 
داشت. در ادامه این بیانیه آمده است: سردار عمرزاکوف، وزیر 
سرمایه‌گذاری و تجارت خارجی ریاست هیات ازبکستان 
در این مذاکرات را بر عهده داشــت. 21 سپتامبر، شوکت 

میرضیایف، رئیس‌جمهوری ازبکستان در جریان سخنرانی 
در هفتاد و ششمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل از 
جامعه بین‌الملل خواست تا مانع از انزوای افغانستان شوند. 
وی تاکید داشت، تاشکند مرتبا مواد غذایی، مشتقات نفتی 
و برق به افغانستان انتقال می‌دهد. در بیانیه‌هایی که طالبان 
و وزارت خارجه ازبکستان منتشر کردند، آمده است که دو 

هیات در زمینه‌های مختلف گفت‌وگو کرده‌اند. 

دولت ونزوئلا مذاکرات با اپوزیسیون را به حالت تعلیق درآوردمذاکرات دولت ازبکستان با طالبان پیرامون امنیت مرزی
خبرخبر

تشدید اختلاف همزمان با اعلام نتایج انتخابات عراق؛

 هیأت هماهنگی شیعیان: 
نتایج مردود است

صدر: نتایج را قبول دارم! 
کمیســیون عالی مســتقل انتخابات عراق 
شامگاه شنبه نتایج انتخابات پارلمانی را در وب 
سایت خود منتشر و در عین حال تاکید کرد که 
این نتایچ قابل اعتراض است. به گزارش سومریه 
نیوز، عدنان جلیل، رئیس کمیســیون مستقل 
انتخابات عــراق، در یک کنفرانــس مطبوعاتی 
در بغداد اظهار داشت: بررســی نتایج انتخابات 
پارلمانی به پایان رسید و نتایج شمارش دستی 
آرای ۳۶۶۸۱ شــعبه اخذ رای )کــه به صورت 
تصادفی انتخاب شــده بودنــد( ۱۰۰ درصد با 
شمارش الکترونیکی آرا یکســان بود. وی افزود 
که نتایــج انتخابــات پارلمانی در وب ســایت 
کمیسیون منتشر شــده و همه می‌توانند آنها را 
مشاهده کنند.  جلیل خاطرنشان کرد که نتایج 
اعلام شده مقدماتی و قابل تجدیدنظر است. وی 
افزود: کمیسیون انتخابات تأکید می‌کند که در 
فاصله یکسانی از همه نهادهای سیاسی قرار دارد 
و مأموریت آن حفظ آرای رای دهندگان است و 
در این امر نیز موفق بوده است. جلیل خاطرنشان 
کرد: نتایج انتخابات تا زمان تصویب، اولیه باقی 

می‌ماند.

طبق نتایج اعلام شــده جریان صــدر با ۷۳ 
کرسی از ۳۲۹ کرسی پارلمان در صدر نتایج قرار 
گرفت. حزب تقدم  به رهبری محمد الحلبوسی، 
رئیس پارلمان با کســب ۳۷ کرسی در رتبه دوم 
قرار گرفت. ائتلاف دولت قانون به رهبری نوری 
مالکی، نخست وزیر سابق هم با ۳۴ کرسی در رتبه 
سوم قرار گرفت. هیچ یک از ائتلاف‌های سیاسی، 
میزان آرای لازم برای تشکیل فراکسیون اکثریت 
در پارلمان باشند، کسب نکردند لذا ائتلاف میان 
گروه‌های سیاســی برای تشکیل دولت ضروری 
است و جریان صدر به رغم کسب بیشترین کرسی‌ 
برای تشکیل کابینه جدید، نیاز به ائتلاف با سایر 
گروه‌های پارلمانی دارد. همچنین کمیســیون 
انتخابات عراق اعلام کرد که میزان مشــارکت 
در انتخابات پارلمانی ۴۳ درصد بوده اســت. این 
انتخابات یکشنبه گذشــته و یک سال زودتر از 

موعد مقرر خود برگزار شد. 
در همین راســتا مقتدی صدر ، رهبر جریان 
صدر عراق که در انتخابــات زودهنگام پارلمانی 
بیشترین کرســی را به دســت آورد، اعلام کرد 
نتایج انتخابــات را قبول دارد. صــدر در توئیتی 
نوشــت: جریان صــدر بزرگترین فراکســیون 
انتخاباتی اســت. صدر ادامه داد: ما روی دولتی 
کار خواهیم کرد کــه در خدمت منافع جناحی، 
حزبی یا فرقــه ای را نخواهد بود و توضیح داد که 
انتخابات صدای مردم است و این صدا با توجه به 
رفتار و دســتاوردها تغییر می‌کند. رهبر جریان 
صدر افزود: پس از اعــام نتایج نهایی انتخابات ، 
عراق نباید عرصه اختلافات و درگیری‌ها باشد.  از 
سوی دیگر هیأت هماهنگی احزاب شیعه عراق 
موسوم به چارچوب هماهنگی شیعیان متشکل 
از احزاب سیاســی و گروه‌های وابسته به حشد 
شــعبی از جمله ائتلاف‌های الفتح، دولت قانون، 
عصائب اهــل الحق و گردان‌هــای حزب‌الله در 
بیانیه‌ای مخالفت کامل خود را با نتایج انتخابات 
پارلمانی این کشور اعلام کرد. در بیانیه این هیات 
آمده اســت: ما امیدوار بودیم که کمیســاریای 
عالی انتخابات تخلفات عمــده‌ای را که در حین 
شمارش آرا و پس از آن و اعلام نتایج انجام داده 
بود، اصلاح کنــد، اما پس از اصــرار آن بر نتایج 
مشــکوک، ما مخالفت کامل‌مان را با این نتایج 
اعلام می‌کنیم. هیأت هماهنگی احزاب شــیعه 
عراق در ادامه کمیســاریای انتخابات را مسئول 
کامل شکســت روند انتخابات و ســوءمدیریت 
آن دانســت و تاکید کرد که این روند بر مســیر 
دموکراتیــک و هماهنگی اجتماعــی در عراق 
تأثیر منفی می‌گذارد. در همین حال و همزمان با 
اعلام نتایج انتخابات اخیر عراق یک منبع عراقی 
اعلام کرد سفارت کشــورهای غربی در بغداد در 
وضعیت فوق‌العاده قــرار گرفته‌اند. این منبع در 
ادامه گزارش داد: این سفارتخانه‌ها از کارمندان 
و کارکنان محلی خود خواســته‌اند تا شب را در 
مقر سفارتخانه‌ها بمانند و از ترس رخ دادن اتفاق 
اضطراری بــا پایگاه‌های نظامی کشورشــان در 
کشــورهای حوزه خلیج فارس هماهنگ شده و 

تدابیر شدید امنیتی را اتخاذ کنند.

جهان‌نما


